11 Cf. ORBAN, *o.c.*, 157-160.

12 E.KANT, *Kritik der reinen Vernunft*, ed. A.Görland (Berlin 1922) 306s.

Sertillanges de hac re agens id asserti statuit, quod difficile cum hac thesi cohaereat, nempe: quod ipse non auderet damnare scientificum dicentem quodlibet phaenomenum explicari per aliquid anterius sine interruptione¹³.

144. Doctrina Ecclesiae. *C.Remense* prov. (D 391): «Credimus... solum Deum aeternum esse, nec aliquas res sive relationes, sive proprietates... dicantur, et huiusmodi alia, adesse Deo, quae sint ab aeterno, quae non sint Deus». Ergo supponitur nihil esse ab aeterno praeter Deum.

C.Lateranense IV (D 428): «Deus, aeternus, immensus... qui sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem...» Ergo hic dum Deus praedicatur aeternus, dicitur mundus vel simpliciter habuisse initium vel habuisse initium cum suo tempore.

IOANNES XXII damnavit ut *haereticos* eos Eckardi errores (D 501-503): «... Quam cito Deus fuit, tam cito mundum creavit». «Concedi potest mundum fuisse ab aeterno». «Simul et semel, quando Deus fuit, quando Filium sibi coaeternum... Deum genuit, etiam mundum creavit».

C.Florentinum (D 706): «Qui (Deus) quando voluit..., universas condidit creaturas». His videtur thesis implicite affirmari, cum, posita creatione aeterna, non diceretur «quando voluit».

C.Vaticanum (D 1783) repetit verba *C.Lateranensis* nuper citata.

PIUS X (D 2123): Sensus litteralis historicus trium priorum capitum Geneseos nequit vocari in dubium, «ubi agitur de factis in eisdem capitibus enarratis, quae christianae religionis fundamenta attingunt: uti sunt..., rerum universarum creatio a Deo facta in initio temporis...» (cf. D 3029).

PIUS XII haec etiam nuper reprehendit: «Negatur mundum initium habuisse, atque contenditur creationem mundi necessariam esse..., quae quidem Vaticani Concilii declarationibus adversantur»¹⁴ (D 3017).

145. Immerito vero Sertillanges contra communem theologorum sensum dubitat de definitione etiam illius adiuncti «ab initio temporis» in *Lateranensi* et *Vaticano*; nam et ponitur in recto per modum unius cum ipso creationis facto et est magni momenti definitio eius, cum documentum velit evertere dualismum Albigensium, ad quod radicalius obtinendum vehementer confert etiam definitio temporalis initii mundi; unde fere SS.Patres, ut inferius patebit, efferunt creationem mundi temporalem, ut materiam ingenitam impugnent.

Vaticanum vero referens *Lateranensis* definitionem incipit praecise a verbis «initio temporis», et quidem post verba «liberrimo consilio», non vero —id quod esset multo simplicius, si illud adiunctum non definiendum erat— a verbis «utramque de nihilo condidit creaturam». Imo ex ipsis actis Concilii videtur etiam constare de definitione creationis ut temporalis¹⁵.

146. Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica definita* (D 428 501-503 1783).

147. Probatur ex sacra Scriptura. Ea sic emphatice vel supponit vel asserte dicit mundum esse in tempore factum, ut eius verba nequeant sensu obvio de mera prioritate naturae, sed temporis, sumi.

a) Mundus factus est in tempore. Gen 1,1: *In principio creavit Deus caelum et terram.* Locutio «in principio» iuxta sensum biblicum indicat vel dignitatem vel ordinem vel causam vel tempus; at in hoc contextu non indicat dignitatem, ut patet, vel ordinem, ut putavit Hummelauer improbabiliter, cum id vim inferat sensui obvio, quod caelum et terra sint extra seriem rerum quarum creatio singillatim a die primo describitur¹⁶, vel causam i.e. in Verbo, iuxta omnes interpretes, et quidem iure, cum non nisi per vim asserat Moysen hic Verbum cogitasse. Ergo certissime indicat tempus (cf. n.28).

Ceterum nostrae explicationi non obstat, sed eam potius confirmat, Io 1,1: *In principio erat Verbum.* His enim per vocem indeterminatam «erat» ostenditur aeternitas Verbi, quod dicitur existens prae initio mundi, dum hic dicitur initio temporis esse factus¹⁸; nisi forte dicatur potius principium hic sumi de origine aeternitatis conceptae ad modum temporis imaginarii¹⁹.

In narratione genesiaca centrum gravitatis est homo, cui manifeste destinatur totum opus creationis et ideo ut domino omnia submituntur (Gen 1,26-30), ita ut sola eius creatione totum opus dicatur bonum (1,31), imo consummatum censeatur (2,1). Ea vero implicant ideam temporalis initii mundi.

148. b) Sapientia inducitur ut existens ante mundum. Prov 8,22-29: *Dominus possedit me in initio viarum suarum, antequam quidquam faceret a principio. Ab aeterno ordinata sum,*

¹⁵ Cf. DE BLIC, *A propos de l'éternité du monde*: BullLittEcl 47 (1946) 163; SERTILLANGES, l.c. Cf. pro nostro asserto et *Commencement du monde*: AmCl 65 (1955) 95; MICHEL, *Création éternelle?*: ibid., 368-370; Id., *La création évolutive*: ibid. 68 (1958); CL 7,109-520, ¹⁶ In Gen. p.858. Optime de hac re MURILLO, *El Génesis...* p.1748. Item JUNKER, l.c. ¹⁷ S.AMBROSIIUS, *Hexaem.* 1,2,5; ML 14,124; S.BASILIIUS, *In hexaem. hom.1* n.58; MG 29,148.

¹⁸ Cf. LAGRANGE, *Évangile selon Saint Jean* (Paris 1927) 2; KNABENBAUER, *Evangelium secundum Joannem*² (Parisii 1925) 698.

¹⁹ Cf. BERAZA, n.141; VOSTÉ, l.c., p.34-36, sumit de aeternitate «principium», quod verbo «erat» eo sensu determinetur.

¹³ SERTILLANGES, *L'idée de création* 10.

¹⁴ Encycl. *Humani Generis*: AAS 42 (1950) 5708.

et ex antiquis, antequam terra fieret. Nondum erant abyssi, et ego iam concepta eram... Cf. et Eccli 24,5s.

c) Deus est ab aeterno seu ante mundum. Ps 89,2: *Priusquam montes fierent, aut formaretur terra et orbis, a saeculo et usque in saeculum tu es Deus* 20.

149. d) Christus apud Patrem gloria et amore est ante mundum factum. Io 17,5.24: *Et nunc clarifica me tu, Pater, apud te... Pater, quos dedisti mihi, volo ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti mihi, quia dilexisti me ante constitutionem mundi.*

e) Electio divina christiani est ante mundum existens. Eph 1,4: *Elegit nos in ipso (Christo) ante constitutionem mundi, ut essemus sancti...*

150. **Probatur ex traditione.** Nostra thesis est evidens apud Patres, qui eam multiplici modo proponunt, ita ut multi putent creationem aeternam repugnare, ut patebit ex eorum ratione loquendi.

1) *Contra gnosticos et gentiles materiam infectam ponentes, dicunt solum Deum esse ingenitum, reliqua vero non esse Deo coaeva, sed ab ipso facta in tempore, ita ut pro iis fere convertantur haec duo: et non esse infectum, et esse creatum in tempore.*

S.THEOPHILUS ANTIOCH. (R 178s): «Plato et qui eum sequuntur, Deum quidem fatentur ingenitum..., et creatorem omnium esse; sed dein statuunt duo esse ingenita, Deum et materiam, eamque Deo coevam esse dicunt. Quod si Deus ingenitus et materia ingenita, non iam Deus creator est omnium secundum platonicos... Ac primo quidem (prophetae) summo consensu docuere Deum ex nihilo omnia creasse. Nihil enim Deo coevum, sed cum sibi ipse locus sit, nec ulla re egeat, ac saeculis antiquior sit, hominem facere voluit cui innotesceret... Habens igitur Deus suum ipsius Verbum... genuit illud... proferens ante omnia...»

S.CYRILLUS ALEX. (R 2135): «*In principio, ait (Moyses), creavit Deus caelum et terram.* Non igitur, sicut quidam, sinit intelligi materiam simul cum Deo sine principio, et aeternam et increatam esse...; sed per tempus et in principio quod ad ortum vocet, definit creaturam, tamquam ex nihilo adductam secundum Dei voluntatem ad esse id quod est». Cf. et TATIANUS (R 154), S.AMBROSIVS (R 1317).

ZACHARIAS MITYLENUS (R 2288): «Effectorem... mundi Deum pariter confitemur... Mundus igitur coaeternus cum sit Deo, vestro suffragio

²⁰ Liber psalmorum p.183: *Priusquam montes gignerentur et nasceretur terra et orbis, et ab aeterno in aeternum tu es, Deus.*

(i.e. platoniorum), ex Deo habere effectricem causam non potest. Atqui effectorem mundi Deum dicebamus... Non igitur coaeternus erit Deo mundus. Omne enim effectum effectore posterius est causa tempore».

151. 2) *Contra arianos statuunt Filium esse ab aeterno, cum non sit creatura, quae sane in tempore esse incipit; ita ut ipsi ariani dicerent Verbum, si aeternum ut Pater sit, non filium, sed fratrem Patris esse dicendum.*

S.ATHANASIVS (R 760s): «Si non fuit aliquando, inquit, cum non esset Filius, sed ipse aeternus est unaque cum Patre existit, ne dicatis iam eum filium, sed fratrem Patris... Atqui, inquit, semper etiam Deus fuit effector, nec efficiendi facultas illi postea accessit; num ergo quia opifex est, aeterna etiam sunt eius opera, nec de his dicere licet: Non erant antequam fierent? Ne... sileamus, audiant illi res factas aeternas esse non potuisse, etsi eas semper potuerit facere Deus. Illae enim ex nihilo sunt, nec erant antequam fierent. Quae autem non erant antequam fierent, quomodo simul cum Deo, qui semper est, possint existere? Hinc Deus rerum ipsarum commodo prospiciens tunc omnia fecit, cum vidit posse facta permanere... At vero Filius, cum non opus, sed naturae Patris sit profrius, semper idcirco est...»

S.CYRILLUS ALEX. (R 2076): «Si per ipsum (Filius) fecit saecula, certe non erit creatus qui existit ante saecula, siquidem nulla creatura ante saecula existit, sed in tempore creata est. Soli vero Filio convenit ab aeterno existere cum Patre».

152. 3) *Absolute asserunt aeternitatem esse propriam solius Dei.* TERULLIANUS (R 325): «Unici Dei status hanc regulam vindicat, non aliter unici nisi quia solius, non aliter solius nisi quia nihil cum illo. Sic et primus erit, quia omnia post illum: sic omnia post illum, quia omnia ab illo: sic ab illo, quia ex nihilo...»

S.HIPPOLYTUS (R 391 397): «Deus solus cum esset, nihilque sibi coevum haberet, voluit mundum efficere... Nihil erat praeter ipsum...» «Deus unus, primus et solus et omnium creator coevum habuit nihil, non chaos infinitum, non aquam immensam...; sed erat unus, solus pro se, qui, dum voluit, fecit omnia quae sunt, quae non erant antea...»

S.IRENAEUS (R 206): «Discant, quoniam sine initio et sine fine, vere et semper idem, et eodem modo se habens solus est Deus...» (cf. et R 207).

153. 4) *Dicunt thesim ad fidem pertinere.* ORIGENES (R 447): «Est praeterea et illud in ecclesiastica praedicatione, quod mundus iste factus sit et a certo tempore coeperit... Quid tamen ante hunc mundum fuerit..., iam non pro ma-

nifesto multis innotuit. Non enim evidens de his in ecclesiastica praedicatione sermo profertur»²¹.

S.AUGUSTINUS (R 1564): «Hanc ergo Trinitatem dici unum Deum, eumque... creasse omnia quae sunt..., disciplina catholica credi iubet, ita ut creatura omnis... a Deo sit facta de nihilo... Quapropter creaturam universam neque coaeternam Deo, neque coaeternam fas est dicere aut credere»²². Cf. et S.FULGENTIIUM (R 2264).

154. Ratio theologica. Factum creationis in tempore sola revelatione certo constat²³. Ratio vero theologica, cognitio divina mundi creatione et divinis attributis, haec statuit:

a) Mundus non necessario creatur ab aeterno, cum sit contingens ac proinde non exigit semper esse et cum Deus omnino libere creet ac proinde tunc cum ipse vult (1 q.46 a.1). Ergo creatio mundi in tempore est *possibilis*.

b) Creatio in tempore est *conveniens*, quia per eam melius et clarius apparet: Deus ut personalis ac independens a mundo; omnia esse ab ipso (1 CG 13); ipsius potentia ac libertas (1 q.46 a.1 ad 6.9) et liberalitas creantis solum ad bonitatem communicandam (2 CG 35.38)²⁴.

155. Sola *ratio naturalis*, ope scientiarum physicarum, et maxime lege entropiae, demonstrat sat bene, etsi nondum definitive, creationem in tempore. Hinc enim, cum energia cuiuslibet physici processus mundi convertatur in calorem, aliquando energiae actuali succedet calor uniformis et consequenter cessatio cuiuslibet activitatis physicae. At si mundus ab aeterno fuisset, illi processus mundani, iamdiu cessassent. Illinc vero materia perfecte iners, maxime cum ab initio vires ei inessent v.gr. vis attractionis, careret fine digno providentia Dei ut ab aeterno existens²⁵.

156. Obiectiones. I. Actus Dei creantis est aeternus. Ergo et eius effectus est aeternus.

Dist. antec. Actus Dei creantis est aeternus entitative, *conc. antec.*; terminative, *subdist.*: ut ab aeterno connotans terminum ponendum, *conc.*; terminum ab aeterno positum, *nego*.

²¹ Hinc licet alia Origenis loca forte obscura recto sensu intelligere (v.gr. R 454, de quo tamen cf. POHLE-GUMMERSBACH, I 504), ut asserit H.CROUZEL, *Origène et la philosophie* (Aubier 1962). Aliter vero G.BARDY, *Origène*: DTC 11,1529.

²² Ceterum de ipsius doctrina, cf. DE BLIC, *Les arguments de saint Augustin contre l'éternité du monde*: MelScRel 2 (1945) 33-44; J.GUITTON, *Le temps et l'éternité chez Plotin et saint Augustin* (Paris 1931) p.568; GIERENS, 36-38.

²³ Pius XII, *Le prove della esistenza di Dio alla luce della scienza naturale moderna*: AAS 24 (1952) 41; C.VOLLERT, S.I., *Origin and age of the Universe appraised by science*: ThSt 18 (1957) 166-168. Cf. et L.A.FOLLEY, S.M., *Some aspects of the problem of creation*: Amer-EcllRev 138 (1958) 231-241; J.V.PEACH, *The Age of Universe*: HeythrJourn 3 (1962) 111-125.

²⁴ Cf. SUAREZ, 1,2,2.

²⁵ Cf. Pius XII, 368; J.DONAT, S.I., *Cosmologia* (Oeniponte 1936) n.449.451; G.STEIN, S.I., *L'Universo, donde?*: CivCatt (1949 III) 255-264; G.MICZAIKA, *Die Struktur des Weltalls*: Stimm 143 (1949) 304-309; ROMANA, Lc., 161-165; F.RUSCHKAMP, S.I., *D'où vient la vie?*: Ibid. 1908; R.MASI, *L'esigenza di Dio e la creazione alla luce della cosmogonia moderna*: Div 1 (1957) 252-290. Opiniones de lege entropiae late exponit et censet eam egere complemento philosophico ad divinam mundi creationem probandam R.PUIGREFAGUT, S.I., *La ciencia moderna y el problema de la creación*: Pens 37 (1954) 35-51.169-187; item contra A.Mitterer qui ea lege putat probari ipsam creationem, cf. M.M.HUDECZEK, O.P., *Particularia ex doctrina Alberti Mitterer*: Ang 35 (1958) 444s.

Cum Deus ab aeterno voluerit creare mundum, actus eius volitionis ab aeterno connotavit mundum ut creandum, non vero necessario ut ab aeterno creandum. Nec, posita actione, sequitur effectus nisi secundum exigentiam formae, quae sit principium actionis; ex aeterna ergo actione Dei agentis per intellectum ac voluntatem secundum praedefinitionem, non sequitur effectus nisi qualem Deus voluit (1 q.46 a.1 ad 9s; et 2 CG 35).

Ins. In creatione fieri est ab aeterno. Sed illud fieri est factum esse. Ergo creatio est ab aeterno.

Dist. mai. In creatione est ab aeterno fieri active sumptum, *conc. mai.*; passive sumptum, *nego mai.*

157. 2. Deus creat ob suam bonitatem. At haec ratio est aeterna. Ergo Deus ab aeterno creat.

Dist. mai. Deus creat ob suam bonitatem, sed libere, *conc. mai.*; secus, *nego mai.*

3. Deus ab aeterno est causa mundi perfecte sufficiens. At posita tali causa, effectus sequitur necessario. Ergo Deus necessario ab aeterno creat.

Dist. min. Posita causa perfecte sufficienti, necessario sequitur effectus, iuxta praedefinitionem voluntatis, *conc. min.*; secus, *nego min.*

Haec dicuntur directe de causa prima, quae ad extra agit libere, sed necessario solum consequenter ad voluntatis imperium.

4. Nulla assignari potest a nobis ratio cur Deus in hoc tempore et non in alio, antea et non postea crearet. Ergo putandus est creasse ab aeterno.

Dist. antec. Nulla causa a nobis assignari potest cur Deus crearet in hoc et non alio tempore reali, *conc. antec.*; cur non crearet ab aeterno, *subdist.*; nequit assignari a nobis, *conc.*; ab ipso Deo, *nego*.

Deus non durat nisi in aeternitate, quae est tota simul et in qua non est prius nec posterius, nisi aequivalenter, quatenus ens aeternum sine ulla successione potest cuilibet enti successivo coexistere (*De pot.* q.3 a.17 ad 20; 1 q.46 a.1 ad 6); mundus vero non creatur in tempore quod iam existat, sed in tempore reali; ergo inepte quaereretur *proprie* respectu sive Dei sive mundi, quando vel utrum antea an postea Deus crearet, cum eae voces tempus reale connotent (1 q.46 a.3 ad 3; *De pot.* q.3 a.14 ad 6)²⁶.

Tamen tempus reale concipi potest ut veniens post tempus imaginarium, ita ut liceat quadantenus assignare huius temporis momentum post quod, et non antea, mundus creatus sit, et quidem tali momento ob rationem ipsi creanti notam.

158. 5. Si Deus duratione mundo praeit, est hoc prior et hic posterior. Ergo ante mundum non aeternum fuisset tempus, quod repugnat.

Dist. antec. Si Deus duratione mundo praeit, est prior et hic posterior, seu datur prius et posterius in mundo formaliter, at respectu solius temporis imaginarii, *trans. antec.*; in Deo, *subdist.*: formaliter, *nego*; aequivalenter, *conc.* (1 q.46 a.1 ad 9; *De pot.* q.3 a.17 ad 20).

6. Mundus non aeternus esset in potentia ad esse. Sed *potentia ad esse* materia, quae nequit esse sine forma. Ergo mundus est aeternus.

Dist. mai. Mundus non aeternus esset in potentia ad esse logica, *conc. mai.*; reali, *subdist.*: activa, *conc. mai.*; passiva, *nego mai.*

Potentia logica seu obiectiva non est nisi non repugnancia alicuius entis ad existendum, quae sane potentia, ut patet, non est aliquid reale existens; potentia realis ac physica est vel activa (principium agendi) seu facultas efficiendi aliquid, vel passiva (principium patiendi) seu capacitas recipiendi formam²⁷.

²⁶ Cf. S.AUGUSTINUS, *Confess.* 11,13,15; 12,30,40; ML 32,815.825s; PINARD, 2180s.

²⁷ Cf. URRÁBURU, *Ontologia* n.207.

7. Motus supponit motum praecedentem. At creatio est motus. Ergo supponit motum praecedentem, ac proinde aeternum.

Dist. mai. Motus supponit causam moventem, *conc. mai.*; praecise motum praevium, *subdist.*: improprie dictum, *conc.*; proprie dictum, *iterum subdist.*: si est a causa secunda, *conc.*; si est a causa prima, *nego* 28.

159. Scholion 1. *Repugnat creatio mundi ab aeterno?* «In hac celebri disputatione, ait Báñez, innumerae gravissimorum Theologorum circumferuntur sententiae» 29. Ea in aevo medio acriter agitata est et adhuc agitur. Creationis temporalis *factum* non est sine momento theologico, cum, ex supra dictis, et dependentiam mundi a Deo et libertatem Dei creantis clarius ostendat 30. At eo statuto, quaestio de *possibilitate* creationis aeternae, et quidem *eo eadem rationem*, non est, secundum aliquem respectum, sine ullo momento theologico, maxime cum de ea et SS. Patres loquantur et certum aliquid tradant; ideo de ea nunc agitur.

Quaeritur ergo de mundi aeternitate a parte ante, non vero de ea quae sit, ut divina, tota simul, sed quae sit in duratione successiva, pro natura entis existentis; quo posito, mundus potuit esse semper? Vox «semper» sumitur hic *absolute* seu ut aequivalens durationi aeternae, non ergo *relative* seu ut connotans totam successionem temporis, eo sensu quo S. Augustinus dicit mundum semper fuisse, quatenus non existit nisi in tempore, sed semper in tempore 31. Nec agitur de origine mundi causali per Deum, de qua iam constat, sed de origine eius *temporali*.

Ergo «esse creatum» et «esse creatum in tempore» sine dubio distinguuntur formaliter, ita ut, quoad conceptum, negans mundum esse creatum in tempore, non necessario neget mundum esse creatum. At distinguuntur re, ita ut illa duo separari possint per creationem ab aeterno? De hoc agitur.

160. De qua tamen re Scriptura et Ecclesia nihil explicite vel implicite dixisse videntur. At Patres sic unanimiter vel saltem eorum plerique notioni creationis tempus adscribunt, ut asserant vel supponant mundum solum in tempore creati potuisse, ut patet etiam ex eorum testimoniis in this allatis 32.

Sic Zacharias Mityl. (R 2288) expresse asserit «effectum effectore posterior... causa et tempore» esse. S. Athanasius (R 761) etiam expresse effert omnipotentiam Dei semper potuisse res facere, sed «res factas aeternas esse non potuisse». Tertullianus ita Deo ut proprium tribuit esse sine initio: «Quis alius aeternitatis status, quam semper fuisse et futurum esse, ex praerogativa nullius initii et nullius finis? Hoc si Dei est proprium, (sed) quia si et alii adscribitur, iam non erit proprium, sed commune cum eo cui et adscribitur... Deum autem unum esse oportet, quia quod summum est, Deus est; summum autem non erit, nisi quod unicum fuerit; unicum autem esse non poterit, cui aliquid adaequabitur; adaequabitur autem Deo materia, cum aeterna censetur» 33.

161. S. Methodius: «Nonne vel ab aliquo vel Deo creatore postea factum (mundum) dicemus, cum prius non esset? Perspicuum est a Deo. Impossibile enim est, ut quod generationis initio circumscribitur, id aeterno esse coaeternum (interminato cointerminatum)? Impossibile... Quomodo

28 De obiectionibus contra creationem in tempore, cf. F.A. STENTRUP, S.I., *Das Dogma von der zeitlichen Welterschöpfung* (Innsbruck 1870) 10-25, 234-240.

29 In I q.46 a.2.

30 Cf. DE BLIC, *A propos de l'éternité du monde*: BullLitEcl 47 (1946) 164s.

31 De civ. Dei 12,15: ML 41,363-365.

32 Cf. PETAVIUS, *De Deo* l.3 c.6; PALMIERI, th.14 n.4; L. JANSSENS, *De Deo Creatore* p.101-108.

33 *Adver. Hermogenem* 4: ML 2,201 (cf. et R 322).

ergo putatis creaturam Creatori coaeternam... Creatore indigere? Coaeternum enim, cum nullum ortus sui initium habeat, necesse est ut sit etiam ingenitum et eiusdem potentiae» 34.

S. Augustinus (R 1757) et alia et haec habet cum possibilitate creationis aeternae parum cohaerentia: «Quae saecula praeterierunt antequam genus institueretur humanum, me fateor ignorare; non tamen dubito nihil omnino creaturae creatori esse coaeternum» 35. Nec forte solida ratione diceretur ipse illam possibilitatem admisisse, ex eo v.g. quod ea verba proferat contra neoplatonicos, qui «non... eum (mundum) volunt temporis habere, sed suae creationis initium, ut modo quodam *vix intelligibili* semper sit factus» 36, haec enim potius mentem illi possibilitati admittendae repugnantiam ostendunt.